XVI. De excellentia sancte Aquensis ecclesie.

Digne autem nec immerito inter hec et similia imperatorie sanctitatis opera connumerari emeruit et
illa egregie pulchritudinis et ammirandi decoris basilica, que Aquisgrani sub titulo et honore beate
dei genitricis semperque virginis Marie predicatur fundata. Cum enim religionem christianam, qua
ab  infantia  fuerat  imbutus,  sanctissime  et  cum  summa  pietate  coleret,  miri  decoris  et  forme
ammirande  perfectionis  ecclesiam  predictam  in  loco  prefato  exstruxit,  quam  auro  et  argento
luminaribusque  et  vario  ornatu  solidi  eris,  cancellis  quoque  et  ianuis  magnifice  et  mirifice
adornavit.  Cuius  summam vigilantiam  in  eiusdem operis  edificio  quis  non  stupeat,  cum illius
basilice materiam et formam diligentius attendat et musivum opus oculis et animo advertat, que
omnia, ut certissime credimus, divina sibi sunt ordinatione compacta et ad unguem consummata?
Ad cuius  etiam fundationis  structuram cum columpnas  et  marmora  aliunde habere  non posset,
Roma atque Ravenna devehenda curavit; ut enim dignam dignissime virgini fundaret ecclesiam,
nullum  laborem  et  sumptum  recusavit.  Ad  laudem  etiam  beatissime  virginis  multis  eandem
basilicam animo inhianti  decoravit  ornamentis.  Quorum turbam utputa  infinitam pertranseuntes
unum de multis in publicum producere dignum duximus. Quodam namque tempore rex Persarum

prefato augusto cesari  magnifica transmisit  munera,  papilionem scilicet  et  tentoria  vario colore
respersa mire magnitudinis et pulchritudinis. Erant autem omnia bissina tam tentoria quam funes
eorum diversis  tincta  coloribus.  Fuerunt  autem pallia et  munera prefati  regis oloserica multa et
valde preciosa et odoramenta et balsamum atque unguenta. Misit preterea horologium ex auricalco
arte mechanica mirifice compositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsidram vertebantur
cum totidem ereis pillulis, que ad completionem horarum decidebant et casu suo subiectum sibi
cimbalum  resonare  faciebant,  additis  in  eodem  horologio  eiusdem  numeri  equitibus,  qui  per
duodecim fenestras completis horis exibant et in cursu egressionis sue totidem fenestras que prius
erant aperte claudebant. Insuper alia multa magnifice et laudabiliter disposita in eodem horologio
fuisse memorantur. Fuerunt preterea inter predicta munera duo candelabra mire proceritatis et forme
precellentis, que omnia prefatus christianissimus imperator in ipsa Aquensi basilica virgini virginum
consecravit.  Consecrationem vero eiusdem basilice quanta sollempnitate,  quanta episcoporum et
abbatum, quanta totius regni et  imperii  primatum et principum numerositate celebraverit,  ascito
etiam  beatissimo  Leone  sancte  Romane  sedis  presule,  series  gestorum  principalium  manifeste
declarat.  Eadem namque illius ecclesie celeberrima dedicatio sub presentia metropolitanorum et
episcoporum  numero  trecentorum  et  sexaginta  quinque  excepta  innumerabili  infinitate  ducum,
marchionum et  comitum et  baronum gloriosissime  est  sollempnizata  et  sub  honore  beatissime
virginis virginum choro angelorum applaudente et gloriam in excelsis deo concinente est titulata.
Basilicam igitur eandem inclitus eius fundator mane et vespere, item nocturno et sacrificii tempore,
quoad valetudo eum corporis et sarcina imperii permittebat, in spiritu dei et sacrificio cordis contriti
et  humiliati  incessanter  frequentabat.  Quoad  enim  licuit  et  potuit,  locum  eundem  et  eius
habitationem sibi specialiter elegerat. Cuius affectionem ad ipsam Aquensem ecclesiam ut plenius
vestris auribus intimemus, paulo altius repetentes pragmatice sanctionis eius auctoritate conscripte
quedam  verba  in  medium  proponamus.  Generali  namque  principum  totius  imperii  convocato
concilio a piissimo et christianissimo Karolo inter cetera sue sanctionis elogia hec quoque disseruit.